

Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Mais Incluídos

DEMONSTRAÇÃO PREVISIONAL DE RESULTADOS EXERCÍCIO DE 2021

Conta	Rubrica	Total
61	Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas	27.104,00
611	Mercadorias (Senhora do Leite+Pirilampo)	21.704,00
612	Matérias Primas	5.400,00
6121	Géneros alimentares	5.400,00
6122	Outras	
62	Fornecimentos e serviços externos	84.730,17
621	Subcontratos (Forn. Alimentação)	18.868,74
622	Serviços especializados	21.933,10
6221	Trabalhos especializados	4.265,00
6222	Publicidade e propaganda	926,00
6223	Vigilância e segurança	99,60
6224	Honorários	12.123,98
6225	Comissões	346,98
6226	Conservação e reparação	4.051,54
6228	Outros	120,00
623	Materiais	1.863,10
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	893,20
6232	Livros e documentação técnica	
6233	Material de escritório	669,90
6234	Artigos para oferta	
6235	Material didático	300,00
6238	Outros	
624	Energia e fluidos	8.810,42
6241	Eletricidade	1.587,18
6242	Combustíveis	5.760,83
6243	Água	1.102,42
6248	Outros	360,00
625	Deslocações, estadas e transportes	7.845,75
6251	Deslocações e estadas	7.845,75
6252	Transportes de pessoal	
6253	Transportes de mercadorias	
6258	Outros	
626	Serviços diversos	25.409,06
6261	Rendas e alugueres	6.000,00
6262	Comunicação	2.143,90
6263	Seguros	3.801,88
6264	Royalties	
6265	Contencioso e notariado	2.500,00
6266	Despesas de representação	
6267	Limpeza, higiene e conforto	4.144,68
6268	Outros serviços	6.818,60
63	Gastos com pessoal	212.989,70
631	Remunerações dos órgãos sociais	
6311	Remunerações certas	

Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Mais Incluídos

DEMONSTRAÇÃO PREVISIONAL DE RESULTADOS EXERCÍCIO DE

2021

Conta	Rubrica	Total
6312	Remunerações adicionais	
632	Remunerações do pessoal	148.683,00
	Remunerações certas	147.231,00
6321	Vencimento	142.398,00
6321	Subsídio de Turno	
6323	Subsídio Férias	11.866,50
6324	Subsídio Natal	11.866,50
6321	Diuturnidades	
6327	Subsídios de Coordenação e Disponibilidade	
	Remunerações adicionais	1.452,00
6325	Subsídio de Alimentação	9.735,00
6326	Horas extra	
633	Benefícios pós-emprego	
6331	Órgãos sociais	
6332	Pessoal	
634	Indemnizações	
6341	Órgãos sociais	
6342	Pessoal	
635	Encargos sobre remunerações	2.599,34
6351	Órgãos sociais	
6352	Pessoal	34.471,07
636	Seguros acidentes trabalho e doenças profissionais	319,35
6361	Órgãos sociais	
6362	Pessoal	2.285,96
637	Gastos de ação social	
6371	Órgãos sociais	
6372	Pessoal	
638	Outros gastos com o pessoal	366,67
6381	Órgãos sociais	
6382	Pessoal	366,67
64	Gastos de depreciação e amortização	37.167,06
641	Propriedades de investimento	
642	Ativos fixos tangíveis	37.167,06
643	Ativos intangíveis	
65	Perdas por imparidade	
651	De dívidas a receber	
652	De inventários	
653/8	Em investimentos financeiros	
66	Perdas por redução de justo valor	
67	Provisões do período	
68	Outros gastos e perdas	36.311,18
681	Impostos	72,48
682	Descontos de pronto pagamento concedidos	

Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Mais Incluídos

DEMONSTRAÇÃO PREVISIONAL DE RESULTADOS EXERCÍCIO DE 2021

Conta	Rubrica	Total
684	Perdas em inventários	
688	Outros gastos e perdas	2.274,00
6881	Correções de períodos anteriores	
6889	Quotas Fenacerci	2.274,00
689	Custos c/ apoios fin. Concedidos a ass. Ou utentes	33.964,70
69	Gastos e perdas de financiamento	4.984,81
691	Juros de empréstimos obtidos	4.332,89
698	Outros gastos relativos a financiamentos	651,92
	Total Gastos	403.286,92
71	Vendas (Senhora do Leite)	43.795,00
72	Prestações Serviços	62.836,80
721	Quotas utilizadores (Matriculas e Mensalidades)	58.112,08
722	Quotas	
725	Serviços Secundários (transporte)	4.724,72
73	Variação nos inventários de produção	
74	Trabalhos para a própria empresa	
75	Subsídios, doações e legados à exploração	249.738,32
751	Subsídios estado e outros entes públicos	188.738,32
7511	ISS IP	187.424,16
7512	Outras entidades públicas (IEFP e INR)	1.314,16
752	Subsídios de outras entidades	
753	Doações e heranças (Donativos)	61.000,00
754	Legados	
76	Reversões	
761	De depreciações e amortizações	
762	De perdas por imparidade	
763	De provisões	
763	De provisões específicas	
77	Ganhos por aumentos de justo valor	
78	Outros rendimentos e ganhos	48.820,76
781	Rendimentos suplementares	300,00
782	Descontos de pp recebidos	
783	Recuperação de dívidas a receber	
784	Ganhos em inventários	
785	Rendimentos e ganhos em subs., assoc., emp. Conj.	
786	Rendimentos e ganhos restantes ativos financeiros	
787	Rendimentos e ganhos em invest. não financeiros	
788	Outros (subsídios ao investimento)	48.520,76
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	
	Total Rendimentos	405.190,88
	Resultado Líquido	1.903,96

Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Mais

Orçamento de Investimentos

2021

Conta	Rubrica	Total
43	Ativos fixos tangíveis	346.000,00
433	Outros ativos fixos tangíveis	346.000,00
4332	Edifícios e outras construções (R.A.)	346.000,00
4338	Depreciações acumuladas	-17.300,00

Saldo investimento ano		328.700,00
------------------------	--	------------

59	Outras variações fundos patrimoniais	173.000,00
594	Doações	173.000,00
5942	Edifícios residências autônomas	-8.650,00

Saldo doações ano		164.350,00
-------------------	--	------------

Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Mais Incluídos
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PREVISIONAIS POR NATUREZAS
 Exercício de 2021

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Valor
Vendas e serviços prestados	106.631,80
Subsídios, doações e legados à exploração	249.738,32
Variação nos inventários da produção	-
Trabalhos para a própria entidade	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(27.104,00)
Fornecimentos e serviços externos	(84.730,17)
Gastos com o pessoal	(212.989,70)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-
Provisões (aumentos/reduções)	-
Provisões específicas (aumentos/reduções)	-
Aumentos/reduções de justo valor	-
Outros rendimentos e ganhos	48.820,76
Outros gastos e perdas	(36.311,18)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	44.055,83
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(37.167,06)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	6.888,77
Juros e rendimentos similares obtidos	-
Juros e gastos similares suportados	(4.984,81)
Resultados antes de impostos	1.903,96
Imposto sobre o rendimento do período	-
Resultado líquido do período	1.903,96